UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
Campus Diadema

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO - 05/05/2022

Ao quinto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, utilizando ferramenta virtual
Google Meet reuniram-se os membros da Comissão de Ensino e os professores do Programa
de Pós-Graduação em Engenharia Química (PPG-EQ) da Universidade Federal de São Paulo,
às 14h00, tendo a Coordenadora do PPG-EQ, Profa. Dra. Mariana Agostini de Moraes,
presidindo a reunião. Estiveram presentes os professores: Katia Ribeiro, Milene Costa Codolo,
Fabiana Perrechil Bonsanto, Rogerio de Almeida Vieira, Cristiana Maria Pedroso Yoshida,
Eliezer Ladeia Gomes, José Ermírio Ferreira de Moraes, Rafael Mauricio Matricarde Falleiro,
Viktor Oswaldo Cárdenas Concha e o representante discente Felipe Gomes. A reunião foi
iniciada com os informes: 1) INFORMES: 1.1) Informes da CPP: A) Professor visitante: Será
lançado edital em outubro. Os PPGs devem pensar no perfil desejado para a vaga.  B) Haverá
evento do Campus para recepção dos alunos de pós-graduação. O Prof. Classius será
indicado como representante do PPG-EQ. C) Critérios mínimos de credenciamento e
recredenciamento foram aprovados e estão vigentes. Todos os PPGs do Campus deverão
seguir estes critérios. Critérios para recredenciamento: Deve ocorrer a cada 4 anos; O
solicitante deve ter produção compatível para a manutenção do nível do PPG dentro da área
de avaliação; Comprovar participação em projetos de pesquisa; Ter orientado ao menos 1
aluno de pós-graduação no último quadriênio; Ter ministrado carga horária mínima de 40
horas no PPG no último quadriênio; Ter atendido todas as solicitações do PPG. 1.2) Informes
do CPGPq: A) Novo pró-reitor adjunto: Fernando Atique. B) Agits: Muitas ações em inovação,
como: Curso de capacitação em inovação na intranet; Inovation week: congresso acadêmico.
O site contém todas as informações. C) Ações SRI: Atualização dos fluxos; Passo a passo
para alunos no site; Reativação dos programas de mobilidade (Santander); Programas para
disciplinas remotas: AUGM e BRAMEX; Banco de voluntários para acolhimento de alunos
estrangeiros; Criação do centro de línguas; Haverá novo fluxo para cadastro de alunos em
mobilidade no exterior - será votado na próxima reunião; Proficiência em inglês: aceite dos
certificados emitidos pela Versátil idiomas. D) Política de suporte a jovens docentes: Câmaras
irão elaborar documento até dia 12/06. E) Finep: Será lançado edital para laboratórios abertos
em prototipagem. F) USP Multi - plataforma para equipamentos multiusuários da qual a
Unifesp faz parte. G) Incentivo à participação no congresso acadêmico. H) Site dedicado a
alunos da pós-graduação: estudantes.unifesp.br. 1.3) Informes do PPG-EQ. A) Edital
16/2022 CAPES - Pós-doutorado estratégico. O PPGEQ foi selecionado para envio da
proposta. GT trabalhou na proposta, que foi encaminhada dia 29/04. B) Data do Fórum Anual
do PPG-EQ: 01/06/2022. C) 1° relatório de acompanhamento - alunos 2° semestre 2021:
Antonio Francisco da Silva Junior, Andre Petroro, Andresa Reis, Camila Ruas, Cristiano
Teixeira dos Santos, Danielle Bitencourt Faria, Deborah Bento Coelho, Felipe Gomes e
Gustavo Prestes Amadeu estão com o relatório em dia. Mateus Ayres de Camargo irá
reapresentar o relatório para a reunião de junho. D) Vacância de membro representante
discente suplente - Desistência da aluna Isabelle. 2) ORDEM DO DIA. 2.1) Aprovação da ata
da 3° reunião ordinária do PPG-EQ (13/04/2022) e da reunião extraordinária de 30/03.
Deliberação: Atas aprovadas. 2.2) Aprovação da banca de defesa - aluno Milton de Mattos.
Deliberação: banca aprovada como sugerida, mediante envio da ficha atualizada com 5
palavras chave. 2.3) Aprovação da banca de qualificação do aluno Paulo Henrique.
Deliberação: banca aprovada como sugerida.  2.4) Aprovação de pedido de prorrogação
de prazo - aluna Isabela Apoliana da Silva (Profa. Fabiana). Deliberação: prorrogação de
prazo até 31/12/2022 aprovada. 2.5) Aprovação da normativa 007 – Normas para ingresso
de candidatos para alunos regulares no PPG-EQ: Deliberação: Normativa aprovada
condicionada à inclusão do número mínimo de 16 créditos cursados. 2.6) Aprovação de edital

para processo seletivo de aluno regular 2S2022. Deliberação: Edital aprovado mediante
correções realizadas durante a reunião. 2.7) Decisão sobre apoio e colaboração do PPG
no Projeto Geração FAPESP - André Paganotti. Deliberação: Aprovado o apoio do PPG-
EQ ao projeto. 2.8) Aprovação de docente selecionado para integrar a Linha 1 na
condição de permanente. Deliberação: Aprovado credenciamento da Profa. Laura Tovar.
2.9) Apresentação do GT APCN Doutorado sobre diagnóstico do Programa e decisão
sobre envio ou não de proposta de Doutorado. Foi feita a apresentação do levantamento
pelo Prof. Rogério e docentes manifestaram-se contra o envio da proposta neste momento.
Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo, a reunião foi encerrada pela
professora Mariana, que agradeceu a presença de todos. Eu, Eliane Domingos Martins,
Secretária Executiva, redigi a presente ata, que foi revisada pelos presentes.